INDICAÇÃO Nº 374/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine

ao Departamento competente desta Municipalidade que promova

estudos visando à possibilidade de alterar o horário de agendamento das

consultas médicas de todas UBS, pois atualmente as consultas são

agendadas todas para o mesmo horário, às 07h da manhã.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária,

considerando que o agendamento das consultas para o mesmo horário,

atualmente às 07:00 da manhã, resulta em atrasos, tumultos e estresse

tanto para os pacientes quanto para os funcionários das Unidades Básicas

de Saúde (UBS). O ideal seria distribuir os agendamentos ao longo do dia,

evitando concentração matinal, o que tem sido frequentemente objeto de

reclamações por parte dos munícipes. Dessa forma, ao espaçar as

consultas, garantiríamos um atendimento mais eficiente e menos caótico,

atendendo às necessidades dos pacientes e otimizando o fluxo de

trabalho nas UBS.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe

do Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 22 de março de 2024.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
03/04/2024

PRESIDENTE